基本每股收益 0.39 0.26 0.26 50.00 0.46 0.46

稀释每股收益 0.39 0.26 0.26 50.00 0.46 0.46

扣除非经常性损益后

的基本每股收益
0.37 0.24 0.25 54.17 0.44 0.45

全面摊薄净资产收益

率（%）
10.67 6.09 6.18

增加 4.58个

百分点
10.64 10.65

加权平均净资产收益

率（%）
11.33 6.26 6.35

增加 5.07个

百分点
17.63 17.65

扣除非经常性损益后

的全面摊薄净资产收

益率（%）

9.98 5.79 5.87
增加 4.19个

百分点
10.31 10.33

扣除非经常性损益后

的加权平均净资产收

益率（%）

10.59 5.95 6.04
增加 4.64个

百分点
17.14 17.16

经营活动产生的现金

流量净额
613,618,993.08 800,004,132.06 800,004,132.06 -23.30 -245,509,982.45 -245,509,982.45

每股经营活动产生的

现金流量净额
0.32 0.63 0.63 -49.21 -0.19 -0.19

2008 年末 2007 年末

 2009 年末

调整后 调整前

本年末比上

年末增减

(%) 调整后 调整前

总资产 19,061,110,146.19 14,204,466,561.18 14,204,466,561.18 34.19 11,098,067,918.74 11,098,528,568.74

所有者权益(或股东权

益)
6,988,351,742.32 5,332,803,651.94 5,332,803,651.94 31.04 5,032,131,717.84 5,031,590,190.34

归属于上市公司股东

的每股净资产
3.69 4.22 4.22 -12.56 3.98 3.98

吉林亚泰（集团）股份有限公司   2009 年年度报告

 6

四、股本变动及股东情况

（一）股本变动情况

   1、股份变动情况表
   单位：股

本次

变动前
本次变动增减（＋，－）

本次

变动后

数量
比例

（%）

发行

新股
送股

公 积 金

转股
其他 小计 数量

比例

（%）

一、有限售条件股份

1、国家持股 82,116,274 6.50  +41,058,137  -123,174,411 -82,116,274 0 0

2、国有法人持股 0 0   0 0 0 0

3、其他内资持股 0 0   0 0 0 0

其中：

境内法人持股 0 0   0 0 0 0

境内自然人持股 0 0

0 0 0 0

４、外资持股

其中：

境外法人持股

  境外自然人持股

有限售条件股份合计 82,116,274 6.50  +41,058,137  -123,174,411 -82,116,274 0 0

二、无限售条件股份

1、人民币普通股 1,181,038,431 93.50  +590,519,216  +123,174,411 +713,693,627 1,894,732,058 100

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

无限售条件流通股份

合计
1,181,038,431 93.50  +590,519,216  +123,174,411 +713,693,627 1,894,732,058 100

三、股份总数 1,263,154,705 100  +631,577,353   +631,577,353 1,894,732,058 100

吉林亚泰（集团）股份有限公司   2009 年年度报告

 7

股份变动的批准情况：

2009年3月24日及4月20日，公司第八届第四次董事会及2008年度股东大会审

议通过了2008年度利润分配方案（详见2009年3月27日及4月21日《上海证券报》、

《中国证券报》和《证券时报》）：公司以2008年12月31日总股本1,263,154,705股

为基数，向全体股东每10股送红股5股。送股后，公司总股本增加631,577,353股，

由1,263,154,705股增至1,894,732,058股。

   股份变动的过户情况：

公司本次送股新增股份已于2009年5月19日在中国证券登记结算有限责任公

司上海分公司办理完成登记托管手续，新增可流通股份上市流通日为2009年5月

27日，公司总股本增加631,577,353股，由1,263,154,705股增至1,894,732,058股。

2、有限售股份情况
   单位：股

[…]

30、专项应付款

项目名称 2008.12.31 本期增加 本期减少 2009.12.31
批准单位及相关

文号

Rg3系列抗癌新药国家安排

投资
15,600,000.00 15,600,000.00

国家计委\计高技

[2001]479号

辽源市道路建设征用企业土

地厂房补偿款
2,500,000.00 258,135.36 2,241,864.64

辽规审字[2009]8

号

合   计 15,600,000.00 2,500,000.00 258,135.36 17,841,864.64

31、递延所得税负债

项   目 2009.12.31 2008.12.31

计入资本公积的可供出售金融资产
公允价值变动  771,000.00

吉林亚泰（集团）股份有限公司   2009 年年度报告

 134

资产评估增值 2,497,744.21 2,640,990.21

合   计 3,268,744.21 2,640,990.21

32、其他非流动负债

其他非流动负债为本公司递延收益余额，其构成如下：

项   目 2009.12.31 2008.12.31 批准文件

供热入网费 30,656,077.49 35,765,149.34

国债专项拨款 25,000,000.00 25,000,000.00 吉财建批[2007]100 号

国债专项拨款 10,000,000.00 10,000,000.00 发改投资[2006]1718 号

财政基建拨款 6,271,000.00 6,271,000.00

财政专项拨款 4,820,000.00 4,820,000.00

财政专项拨款 2,800,000.00 哈财建[2008]480 号

未实现售后租回损益 -52,199,515.01

合   计 27,347,562.48 81,856,149.34

未实现售后租回损益为本公司所属子公司吉林亚泰集团建材投资有限公司的全资子公

司吉林亚泰水泥有限公司和亚泰集团哈尔滨水泥有限公司本期售后租回资产的未实现损益。

33、股本

（一）股本变动情况

   1、股份变动情况表
   单位：股

本次
变动前

本次变动增减（＋，－）
本次

变动后

数量
比例

（%）
发行
新股

送股
公 积 金

转股
其他 小计 数量

比例
（%）

一、有限售条件股份

1、国家持股 82,116,274 6.50  41,058,137  -123,174,411 -82,116,274

2、国有法人持股

3、其他内资持股

其中：

境内法人持股

境内自然人持股

吉林亚泰（集团）股份有限公司   2009 年年度报告

 135

４、外资持股

其中：

境外法人持股

  境外自然人持股

有限售条件股份合计 82,116,274 6.50  41,058,137  -123,174,411 -82,116,274

二、无限售条件股份

1、人民币普通股 1,181,038,431 93.50  590,519,216  123,174,411  713,693,627 1,894,732,058 100

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

无限售条件流通股份

合计
1,181,038,431 93.50   590,519,216  123,174,411 713,693,627 1,894,732,058 100

三、股份总数 1,263,154,705 100   631,577,353   631,577,353 1,894,732,058 100

经本公司2008年度股东大会决议通过，本公司以2008年12月31日总股本1,263,154,705股

为基数，向全体股东每10股派发现金红利1元（含税），向全体股东每10股送红股5股，送股

后，本公司股本增加631,577,353股。

（二）股东情况
1、股东数量和持股情况

   单位：股

股东总数 256,328 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东性质
持股
比例

持股总数 报告期内增减
持有有限售条

件股份数量
质押或冻结的

股份数量

长春市人民政府国有资产监督管

理委员会
国家 15.57% 295,088,616 98,362,872  无

吉林济业工贸集团有限公司 其他 2.35% 44,531,405 25,081,405  未知

辽源市财政局 国家 1.21% 22,911,600 -8,805,380  未知

中国银行－华夏行业精选股票型

证券投资基金(LOF)
其他 1.06% 19,999,916 19,999,916  未知

吉林亚泰（集团）股份有限公司   2009 年年度报告